
сельское поселение

ягодное 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области №1 (059),
9 января 2020 г.

6+

Издание «Вестник сельского 
поселения Ягодное»
№1 (059) от 9 января 2020 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Ягодное муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

администрация сельского поселения ягодное 
муниципального района ставропольский самарской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2 от 09 января 2020 года

об утверждении порядка установления и прекращения публичного сервитута 
в интересах обеспечения нужд местного самоуправления, а также нужд 

местного населения без изъятия земельных участков на территории 
сельского поселения ягодное муниципального района ставропольский 

самарской области

В целях регулирования отношений, связанных с установлением и прекращением публичного 
сервитута на территории сельского поселения Ягодное муниципального района Ставропольский 
Самарской области в интересах местного самоуправления и местного населения, в соответствии 
с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Самарской области от 11.03.2005 № 94-ГД «О земле», Уставом сельского поселения Ягодное муни-
ципального района Ставропольский Самарской области администрация сельского поселения Ягодное 
муниципального района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок установления и прекращения публичного сервитута в интересах обеспечения 
нужд местного самоуправления, а также нужд местного населения без изъятия земельных участков 
на территории сельского поселения Ягодное муниципального района Ставропольский Самарской 
области согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник сельского 
поселения Ягодное» и на официальном сайте администрации сельского поселения Ягодное в сети 
Интернет http://yagodnoe.stavrsp.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава сельского поселения Ягодное А.В.Лапаев 

Приложение к постановлению администрации сельского поселения Ягодное №2 от 09.01.2020 года

порядок установления и прекращения публичного сервитута в интересах 
обеспечения нужд местного самоуправления, а также нужд местного населения 
без изъятия земельных участков на территории сельского поселения ягодное 

муниципального района ставропольский самарской области

1. общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует установление и прекращение публичных сервитутов в от-

ношении земельных участков, находящихся на территории сельского поселения Ягодное муниципального 
района Ставропольский Самарской области.

1.2. Публичный сервитут может устанавливаться для:
1) прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях обеспечения свободного 

доступа граждан к водному объекту общего пользования и его береговой полосе;
2) размещения на земельном участке межевых знаков, геодезических пунктов государственных гео-

дезических сетей, гравиметрических пунктов, нивелирных пунктов и подъездов к ним;
3) проведения дренажных работ на земельном участке;
4) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и водопоя;
5) прогона сельскохозяйственных животных через земельный участок;
6) сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных в установленном порядке на земельных 

участках в сроки, продолжительность которых соответствует местным условиям и обычаям;
7) использования земельного участка в целях охоты, рыболовства, аквакультуры (рыбоводства). 
1.3. Публичный сервитут может быть установлен в отношении одного или нескольких земельных 

участков и (или) земель. Обременение земельного участка сервитутом, публичным сервитутом не лишает 
правообладателя такого земельного участка прав владения, пользования и (или) распоряжения таким 
земельным участком.

1.4. Срок публичного сервитута определяется решением о его установлении.
1.5. Публичный сервитут должен устанавливаться и осуществляться на условиях, наименее обремени-

тельных для использования земельного участка в соответствии с его целевым назначением и разрешенным 
использованием. Установление публичного сервитута применительно к землям и земельным участкам из 
состава земель сельскохозяйственного назначения осуществляется с учетом требований об обеспечении 
рационального использования земель. Деятельность, для обеспечения которой устанавливаются публичный 
сервитут, может осуществляться на земельном участке независимо от его целевого назначения и разрешен-
ного использования, за исключением случаев, если осуществление данной деятельности не допускается 
в границах определенных зон, земель и территорий в соответствии с их режимом.

1.6. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных 
правах на обременяемые публичным сервитутом земельные участки и (или) о координатах характерных 
точек границ таких земельных участков, наличие споров о правах на такие земельные участки не являются 
препятствием для установления публичного сервитута.

1.7. Наличие на земельном участке обременения не является препятствием для установления публич-
ного сервитута в отношении такого земельного участка, за исключением случаев, если ранее установленные 
ограничения прав на земельный участок, публичный сервитут не допускают осуществление деятельности, 
для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут.

1.8. Публичный сервитут устанавливается в соответствии с Земельным кодексом Российской Феде-
рации, Законом Самарской области от 11.03.2005 № 94-ГД «О земле». К правоотношениям, возникающим 
в связи с установлением, осуществлением и прекращением действия публичного сервитута, положения 
Гражданского кодекса Российской Федерации о сервитуте и положения главы V.3 «Установление сервитута 
в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности» 
Земельного кодекса Российской Федерации не применяются.

администрация сельского поселения ягодное 
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1 от 09 января 2020 года

об отмене постановления администрации сельского поселения 
ягодное от 11.05.2016 года №24 «о внесении изменений в постановление 
администрации сельского поселения ягодное от 07.12.2015 года №76 «о 

порядке уведомления муниципальными служащими, замещающими 
должности муниципальной службы в администрации сельского 
поселения ягодное, представителя нанимателя (работодателя) о 

возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения»

На основании протеста прокуратуры Ставропольского района №07-17-19 от 24.12.2019 года 
(вх.№1658 от 31.12.2019 года), администрация сельского поселения Ягодное муниципального 
района Ставропольский Самарской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отменить Постановление администрации сельского поселения Ягодное от 11.05.2016 
года №24 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Ягодное 
от 07.12.2015 года №76 «О Порядке уведомления муниципальными служащими, замещающими 
должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Ягодное, предста-
вителя нанимателя (работодателя) о возникшем конфликте интересов или о возможности его 
возникновения».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник 
сельского поселения Ягодное» и на официальном сайте администрации сельского поселения 
Ягодное в сети Интернет http://yagodnoe.stavrsp.ru.

Глава сельского поселения Ягодное А.В.Лапаев

1.9. Порядок установления публичного сервитута в отношении земельных участков и (или) земель 
для их использования в целях, предусмотренных статьей 39.37 настоящего Кодекса, срок публичного 
сервитута, условия его осуществления и порядок определения платы за такой сервитут устанавливаются 
главой V.7 Земельного кодекса РФ.

1.10. Особенности установления публичного сервитута в отношении земельных участков, находящихся 
в границах полос отвода автомобильных дорог, устанавливаются Федеральным законом от 8 ноября 2007 
года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

1.11. Сведения о публичных сервитутах вносятся в Единый государственный реестр недвижимости в 
соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

2. порядок установления публичных сервитутов
2.1. Решения об установлении публичного сервитута для целей указанных в п. 1.2 настоящего По-

рядка, принимает администрация сельского поселения Ягодное муниципального района Ставропольский 
Самарской области. Администрация сельского поселения Ягодное муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области устанавливает публичные сервитуты в интересах обеспечения нужд местного 
самоуправления, а также по заявлению физических и юридических лиц. 

2.2. Физические и юридические лица, заинтересованные в установлении публичного сервитута 
(далее - заинтересованное лицо), обращаются в администрацию сельского поселения Ягодное муници-
пального района Ставропольский Самарской области (далее Администрация) с заявлением на имя Главы 
сельского поселения Ягодное муниципального района Ставропольский Самарской области об установлении 
публичного сервитута с приложением документов, необходимых для установления публичного сервитута, 
предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка.

2.3. Заявление об установлении публичного сервитута должно содержать следующие сведения: 1) 
кадастровые номера (при их наличии) земельных участков, в отношении которых подано заявление об 
установлении публичного сервитута, адреса или иное описание местоположения таких земельных участков; 
2) учетный номер части земельного участка, применительно к которой необходимо установить публичный 
сервитут, за исключением случая установления публичного сервитута в отношении всего земельного 
участка или земельного участка, не прошедшего государственный кадастровый учет; 3) информацию о 
правообладателе земельного участка, в отношении которого необходимо установить публичный сервитут; 
4) цель установления публичного сервитута; 5) испрашиваемый срок публичного сервитута; 6) обоснование 
необходимости установления публичного сервитута.

2.4. К заявлению об установлении публичного сервитута прилагаются следующие документы:
1) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах публичного сервитута, 

включающие графическое описание местоположения границ публичного сервитута и перечень координат 
характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости; 2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 
с заявлением об установлении публичного сервитута обращается представитель заявителя.

2.5. Заявление об установлении публичного сервитута и прилагаемые к нему документы могут быть 
поданы по выбору заявителя лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в форме 
электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.6. Администрация в срок не более чем пять рабочих дней со дня поступления заявления об установ-
лении публичного сервитута возвращает его без рассмотрения с указанием причины принятого решения 
при наличии следующих обстоятельств:

1) заявление подано в орган местного самоуправления, не уполномоченный на установление публич-
ного сервитута для целей, указанных в заявлении;

2) к заявлению об установлении публичного сервитута не приложены документы, предусмотренные 
пунктом 2.4 настоящего Порядка. 

2.7. Администрация принимает решение об установлении публичного сервитута или об отказе в его 
установлении в течение десяти рабочих дней со дня подачи заявления. 

2.8. Решение об установлении публичного сервитута должно содержать следующую информацию:
1) наименование и содержание публичного сервитута;
2) описание границ земельного участка, на котором устанавливается публичный сервитут; 
3) местонахождение, кадастровый номер, площадь, категория земель, вид разрешенного использо-

вания земельного участка, на котором устанавливается публичный сервитут (при наличии);
4) срок действия публичного сервитута.
В решении об установлении публичного сервитута могут быть указаны иные сведения, связанные с 

установлением публичного сервитута.
Решением об установлении публичного сервитута утверждаются границы публичного сервитута. Све-

дения о границах публичного сервитута прилагаются к решению об установлении публичного сервитута.
2.9. В установлении публичного сервитута должно быть отказано, если:
1) установление публичного сервитута приведет к невозможности использования земельного участка 

по целевому назначению;
2) осуществление деятельности, для обеспечения которой испрашивается публичный сервитут, 

запрещено в соответствии с требованиями федеральных законов, технических регламентов и (или) иных 
нормативных правовых актов на определенных землях, территориях, в определенных зонах, в границах 
которых предлагается установить публичный сервитут.

В решении об отказе в установлении публичного сервитута должны быть приведены все основания 
для такого отказа. Копия решения об отказе в установлении публичного сервитута направляется Админи-
страцией заявителю в срок не более пяти рабочих дней со дня принятия этого решения.

2.10. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об установлении публичного сервитута 
Администрация обеспечивает:

1) размещение решения об установлении публичного сервитута на официальном сайте сельского 
поселения Ягодное муниципального района Ставропольский Самарской области;

2) опубликование указанного решения (за исключением приложений к нему) в газете сельского 
поселения;

3) направление копии решения правообладателям земельных участков, в отношении которых принято 
решение об установлении публичного сервитута;

4) направление копии решения об установлении публичного сервитута в орган регистрации прав.
2.11. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый 

государственный реестр недвижимости.
3. порядок прекращения публичного сервитута
3.1. Публичный сервитут может быть прекращен в случае отсутствия общественных нужд, для которых 

он был установлен, путем принятия решения об отмене публичного сервитута.
3.2. В случае истечения срока публичного сервитута он считается прекращенным по истечении по-

следнего дня последнего месяца срока публичного сервитута. Принятие решения о прекращении публичного 
сервитута в этом случае не требуется.

3.3. Правообладатель земельного участка вправе требовать прекращения публичного сервитута в 
судебном порядке при наличии нарушения порядка установления публичного сервитута, а также отсутствия 
возможности использования земельного участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимого 
имущества или возникновение существенного затруднения в их использовании в соответствии с их раз-
решенным использованием в связи с осуществлением публичного сервитута.

3.4. Решение о прекращении публичного сервитута должно содержать следующую информацию:
1) реквизиты решения Администрации, которым ранее был установлен публичный сервитут;
2) местонахождение, кадастровый номер, площадь, категория земель, вид разрешенного использо-

вания земельного участка, на котором устанавливается публичный сервитут (при наличии);
3) указание на срок действия публичного сервитута и основания его отмены.
В решении о прекращении публичного сервитута могут быть указаны иные сведения, связанные с 

прекращением публичного сервитута.
3.5. К порядку прекращения публичного сервитута применяются правила предусмотренные п. 2.1, 

2.7, 2.10 порядка установления публичных сервитутов настоящего Порядка.
4. заключительные положения
4.1. В случае, когда установление публичного сервитута приводит к существенным затруднениям в 

использовании земельного участка, его правообладатель вправе требовать от Администрации, соразмерную 
плату, если иное не предусмотрено Земельным кодексом Российской Федерации.

4.2. Лица, права и законные интересы которых затрагиваются установлением публичного сервитута, 
могут осуществлять защиту своих прав в судебном порядке.


